ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о Комитете социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова

В соответствии со статьей 23 Устава муниципального образования              "Город Псков"

Псковская городская Дума
РЕШИЛА:

	1. Утвердить Положение о Комитете социально-экономического развития и потребительского рынка  Администрации города Пскова согласно Приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее Решение вступает в силу с 29 апреля 2013 года.
	3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

Глава города Пскова                                                          И.Н. Цецерский

Проект Решения вносит:
Глава Администрации города Пскова                                И.С. Чередниченко

Приложение
к решению
Псковской городской Думы
от________№____

Положение о Комитете социально-экономического развития и потребительского рынка  Администрации города Пскова

I. Общие положения

	1. Комитет социально-экономического развития и потребительского рынка  Администрации города Пскова (далее – Комитет) является органом Администрации города Пскова (далее - Администрация города).
	2.  Комитет осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации и в соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, органов государственной власти Российской Федерации и Псковской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования "Город Псков" и настоящим Положением. Положение о Комитете утверждается Псковской городской Думой.
	3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями и другими органами Администрации города Пскова. Комитет в своей деятельности подотчетен Главе Администрации города Пскова.
	4. Комитет наделен правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в организациях, обеспечивающих кассовое обслуживание исполнения бюджета города Пскова (далее - бюджет города), печать, штампы, бланки с полным наименованием Комитета и другие реквизиты юридического лица, несет полную ответственность за результаты хозяйственной деятельности.
	Комитет имеет имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления и отраженное на его балансе, и денежные средства.
	5. Финансирование расходов на содержание работников Комитета и обеспечение их деятельности осуществляется за счет средств бюджета города.
	6. Место нахождения Комитета: 180017, г. Псков, ул. Яна Фабрициуса, 2А.

II. Основные цели и задачи

	1. Основной  целью деятельности Комитета  является  осуществление полномочий в сфере социально-экономического анализа и планирования, содействия развитию малого и среднего предпринимательства, привлечения инвестиций, организации торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории города Пскова.
	2. Основными задачами Комитета являются:
	1)Прогнозирование социально-экономического развития муниципального образования «Город Псков».
	2) Осуществление перспективного и краткосрочного планирования социально-экономического развития города Пскова.
	3)Информационно-аналитическое обеспечение разработки управленческих  решений Администрации города Пскова по вопросам социально-экономического  развития города Пскова.
	4) Разработка и реализация мер поддержки развития малого и среднего предпринимательства на территории города Пскова.
	5) Координация разработки, анализ, контроль и содействие реализации целевых программ муниципального образования «Город Псков».
	6) Участие в реализации функций Администрации города Пскова в области оплаты труда работников бюджетной сферы.
	7) Создание условий для обеспечения жителей города Пскова услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
	8) Оказание помощи потребителям в реализации их законных прав.
	9) Участие в бюджетном процессе города Пскова.
	10) Повышение инвестиционной привлекательности города Пскова.

III. Функции Комитета
	1. В области прогнозирования:
	1) Разработка и формирование среднесрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Псков» а соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и ежегодное его уточнение для разработки проекта бюджета города Пскова и обоснования возможных управленческих решений по развитию города Пскова.
	2. В области планирования:
	1) Формирование планов социально - экономического развития города Пскова   на среднесрочную   перспективу   и    краткосрочный   период   (год).  Осуществление корректировки и контроля их исполнения.
	2) Осуществление методического руководства по формированию и реализации планов социально-экономического развития города Пскова и отчетов об их исполнении.
	3) Планирование бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных учреждений - разработка и формирование адресной инвестиционной программы города Пскова, являющейся составной частью бюджета города Пскова, осуществление корректировки и контроля ее исполнения.
	3. В области инвестиционной политики:
	1) Участие в общей инвестиционной политике, проводимой на территории Псковской области.
	2) Содействие привлечению российских и иностранных инвестиций в экономику города Пскова.
	3) Разработка в установленном порядке проектов муниципальных правовых актов по реализации инвестиционной политики на территории муниципального образования «Город Псков».
	4) Сопровождение отдельных инвестиционных проектов.
[bookmark: _GoBack]	5) Создание условий для развития туризма.
	4. В области обеспечения разработки управленческих решений:
	1) Обобщение данных мониторинга социально-экономического развития города Пскова и анализ его результатов.
	2) Формирование перечней основных показателей развития (квартальных, годовых), характеризующих социально-экономическую ситуацию в городе Пскове.
	3) Подготовка информации о статистических данных и показателях, характеризующих состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности города Пскова для размещения в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».
	4) Формирование отчета о деятельности Главы Администрации города Пскова и Администрации города Пскова по итогам года. Осуществление методического сопровождения, координации процесса разработки отчета.
	5) Подготовка Доклада Главы Администрации города Пскова о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Пскова за отчетный год и их планируемых значениях на 3-х летний период.
	6) Обеспечение ежеквартального мониторинга показателей для оценки эффективности деятельности Администрации города Пскова.
	7) Обеспечение подготовки отчетов о выполнении Плана мероприятий города Пскова на 2010 -2013 годы по реализации решений, принятых на заседаниях комиссии при Администрации области по взаимодействию с муниципальными образованиями области (ежеквартально).
	8) Подготовка    информации   о    предварительных    итогах    социально-экономического развития города Пскова за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогах социально-экономического развития за текущий финансовый  год для разработки проекта бюджета города.
	9) Организация, методическое и информационное обеспечение, координация разработки органами Администрации города Пскова докладов о результатах и основных направлениях деятельности (ДРОНД).
	10) координирует работу подведомственных муниципальных учреждений.
	5. В области содействия реализации целевых программ:
	1) Разработка проектов муниципальных правовых актов города Пскова и методических рекомендаций по формированию и реализации целевых программ муниципального образования «Город Псков».
	2) Формирование реестра целевых программ муниципального образования «Город Псков».
	3) Координация работы структурных подразделений и органов Администрации города Пскова по формированию и реализации целевых программ.
	4) Анализ эффективности реализации целевых  программ муниципального образования «Город Псков»
	6. В области оплаты труда работников бюджетной сферы:
	1) Подготовка проектов муниципальных правовых актов города Пскова по совершенствованию организации оплаты труда в муниципальных учреждениях и муниципальных предприятиях города Пскова.
	2) Подготовка проектов муниципальных правовых актов города Пскова по совершенствованию организации оплаты труда муниципальных служащих и работников Администрации города Пскова, не замещающих должности муниципальной службы и не являющихся муниципальными служащими.
	3) Мониторинг оплаты труда работников и руководителей муниципальных предприятий и учреждений.
	7. В области организации торговли и бытовых услуг:
	1) Разработка и реализация мер по улучшению уровня обеспеченности населения торговой площадью, в том числе путем определения мест размещения нестационарных торговых объектов, утверждение их дислокации.
	2) Методологическая   и   организационная   помощь   предприятиям   и индивидуальным предпринимателям, занятым в сфере торговли, общественного питания, бытового обслуживания.
	3) Разработка схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Пскова.
	4) Согласование места расположения объекта (объектов) розничной продажи алкогольной продукции по отношению к местам массового скопления граждан и нахождения источников повышенной опасности, на которых ограничивается розничная продажа алкогольной продукции.
	5) Содействие и (или) организация проведения городских ярмарок,      выставок-продаж товаров российских производителей, рынков выходного дня.
	6) Организация торгового обслуживания городских мероприятий.
	7) Подготовка проектов муниципальных правовых актов Администрации города Пскова о выдаче разрешения на право организации розничного рынка.
	8) Ведение перечня объектов потребительского рынка и услуг, расположенных  на территории города Пскова.
	9) Разработка в пределах своей компетенции муниципальных правовых актов города Пскова по установлению и совершенствованию  правового регулирования деятельности потребительского рынка.
	10) Исполнение государственных полномочий по формированию и ведению торгового реестра Псковской области, предоставление отчета о реализации государственных полномочий по формированию реестра Псковской области в установленные сроки.
	8. В области защиты прав потребителей:
	1)Взаимодействие с территориальными органами исполнительной власти, осуществляющими контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).
	2) Участие в работе Консультативного совета по защите прав потребителей при Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Псковской области.
	3) Рассмотрение устных и письменных жалоб потребителей, консультирование по вопросам защиты прав потребителей.
	4) Оказание всесторонней и полной помощи потребителям в восстановлении их нарушенных прав.
	5) Информирование населения и требованиях действующего законодательства  Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей через средства массовой информации,
	6) Проведение мониторинга нарушений прав потребителей. Участие     в     обучении     работников,     осуществляющих     деятельность     и сфере потребительского рынка, по вопросам зашиты прав потребителей и соблюдения Правил торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
	9. В области содействия развитию малого и среднего предпринимательства:
	1)   Разработка программ, направленных на содействие    развитию предпринимательства, координация работы по их реализации, контроль за выполнением.
	2) Разработка проектов муниципальных правовых актов муниципального образования «Город Псков» направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства.
	3) Содействие  формированию системы   поддержки  малого и среднего  предпринимательства,
	4) Организация работы Координационного совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Пскова.
	5) Взаимодействие с общественными объединениями предпринимателей.

IV. Руководство Комитетом

	1. Руководство Комитетом осуществляет председатель Комитета, который назначается и освобождается от занимаемой должности Главой Администрации города Пскова после согласования Псковской городской Думой в порядке, установленном Положением о порядке назначения и освобождения от занимаемых должностей заместителей главы Администрации города Пскова, руководителей и муниципальных служащих структурных подразделений Администрации города Пскова, руководителей органов Администрации города Пскова, утвержденным решением Псковской городской Думы от 27.04.2007 N 31.
	2. Председатель Комитета имеет заместителей. Заместители председателя Комитета обеспечивают организацию работы по выполнению функций Комитета по своим направлениям в соответствии с распределением председателем Комитета обязанностей между ними. В отсутствие председателя Комитета его обязанности исполняет один из его заместителей по Распоряжению Администрации города Пскова.
	3. Председатель  Комитета издает приказы в рамках своей компетенции.
	4. Председатель Комитета выступает от имени Комитета без доверенности в том числе в судебных органах.

V. Структура Комитета

	1. В структуру Комитета входят:
	1) Отдел планирования социально-экономического развития и целевых программ;
	2) Отдел инвестиций, поддержки предпринимательства и пространственного развития;
	3) Отдел потребительского рынка и защиты прав потребителей.

VI. Ликвидация и реорганизация Комитета

	1) Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в соответствии с законодательством, Уставом муниципального образования "Город Псков" и иными муниципальными правовыми актами.
	2) При реорганизации и ликвидации Комитета обеспечивается соблюдение прав и законных интересов его сотрудников в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации .

Глава города Пскова                                                                     И.Н. Цецерский
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Псковской городской Думы «Об утверждении Положения о Комитете социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова»

	Представленным проектом  Решения Псковской городской Думы утверждается Положение о Комитете социально-экономического развития и потребительского рынка Администрации города Пскова (далее – Положение о Комитете).
	В связи с созданием самостоятельного органа Администрации города Пскова, внесением изменений в структуру Администрации города Пскова, утверждённую Решением Псковской  городской Думы от 05.06.2009 № 801, необходимо утвердить новое Положение  о Комитете.
	Положение определяет основные цели и задачи, функции, структур Комитета, порядок его ликвидации и реорганизации.
	Проект Решения подготовлен в соответствии с действующим законодательством.
	Принятие Решения не влечет дополнительных материальных и иных затрат.

И.о. Председателя Комитета
правового обеспечения и кадровой
работы Администрации города Пскова                                    О.Г. Васильева